ПРИКАЗ

13.10.2016                       	                  			                        №   1603

Об организации информационно-разъяснительной работы
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в городе Мурманске в 2016-2017 учебном году

	В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 06.10.2016 № 1798 «Об организации информационно-разъяснительной работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Мурманской области в 2016/2017 учебном году» и в целях полного и своевременного информирования участников государственной итоговой аттестации (далее – ГИА-2017) по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения государственной итоговой аттестации и итогового сочинения (изложения)   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План информационно-разъяснительной работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в городе  Мурманске в 2016-2017 учебном году (далее – План).

1. Отделу общего образования (Корнева С.А.):
2.1. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы в соответствии с утвержденным Планом.
2.2. Осуществлять контроль деятельности общеобразовательных учреждений по обеспечению своевременного проведения информационно-разъяснительной работы по вопросам ГИА-2017.
2.3. Информировать Министерство образования и науки Мурманской области о мероприятиях, проведенных в соответствии с Планом.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить соблюдение Порядка информирования участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации и итогового сочинения (изложения), утвержденного приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 06.10.2016 № 1798.
3.2. Организовать проведение мероприятий, предусмотренных Планом, утвержденным настоящим приказом, со всеми категориями участников образовательного процесса: педагогами, учащимися, их родителями (законными представителями), выпускниками прошлых лет, обучающимися СПО.
3.3. Информировать комитет по образованию о проведенных мероприятиях.

1. Городскому информационно методическому центру работников образования (Демьянченко Н.А.) обеспечить своевременное размещение на образовательном портале города Мурманска информационных материалов, методических рекомендаций, нормативных правовых документов, регламентирующих организацию и проведение ГИА-2017, информации о демоверсиях контрольных измерительных материалов.

1. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

	Заместитель председателя комитета
	Н.П. Кочнева

Приложение к приказу
от 13.10.2016 № 1603

План информационно-разъяснительной работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в городе  Мурманске в 2016-2017 учебном году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Обеспечение работы муниципальной «горячей линии» по проведению ГИА-2017.
	в течение учебного года
	КОАГМ

	2.
	Совещание руководителей ОУ «Особенности организации и проведения ГИА-2017».
	октябрь
2016
	КОАГМ

	3.
	Рабочие встречи, консультации для заместителей руководителей ОУ по подготовке к ГИА, ИС(И).
	ноябрь
февраль
май
	КОАГМ

	4.
	Рабочие встречи с членами ГЭК, уполномоченными представителями ГЭК, руководителями ППЭ по отработке процедуры проведения ГИА, ИС(И).
	март, апрель 2017
	КОАГМ

	5.
	Размещение на образовательном портале  города Мурманска, сайтах,   информационных  стендах ОУ информационно-разъяснительных, наглядных и методических   материалов по вопросам проведения ГИА, адресов сайтов, на которых можно получить информацию по вопросам  организации и проведении ГИА, ИС(И).
	октябрь 2016 –
февраль 2017
	ГИМЦ РО
МБОУ

	6.
	Организация и проведение совещаний, ученических и родительских собраний с целью информирования педагогов, участников и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения ГИА:
· формы и порядок проведения ГИА, ИС(И);
· условия получения аттестата об основном общем или среднем общем образовании;
· количество и перечень предметов на ГИА (обязательных, по выбору);
· условия допуска к ГИА;
· структура КИМ, типы заданий, демонстрационные материалы, критерии оценивания;
· процедура проведения ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ, ИС(И);
· ИС(И) как условии допуска к ГИА;
· сроки и места сдачи ИС(И);
· сроки проведения ГИА и места регистрации;
· места расположения ППЭ, способ прибытия на экзамен;
· организация ГИА учащихся с ограниченными возможностями здоровья;
· причины пропуска или незавершения экзамена, являющиеся уважительными, необходимые документы для получения повторного допуска к участию в ГИА;
· процедура проведения ГИА;
· порядок подачи и рассмотрения апелляций;
· получении повторного допуска к участию в ГИА в основные сроки;
· сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА, ИС(И);
· минимальное количество баллов ЕГЭ, необходимое для подтверждения освоения выпускником основных образовательных программ среднего общего образования;
·  минимальное количество баллов ЕГЭ, необходимое для поступления на обучение по программам бакалавриата и специалитета;
· срок действия результатов ГИА;
· причины и процедура удаления с экзамена.
	в течение учебного года
	МБОУ

	7.
	Информирование о результатах ГИА. Ознакомление под личную подпись участника ГИА.
	май
июнь
	МБОУ

	8.
	Проведение ученических и родительских собраний, круглых столов с участием представителей ОО высшего образования. Посещение Дней открытых дверей, виртуальных экскурсий ОО высшего образования.
	в течение года
	МБОУ

	9.
	Мониторинг информационной открытости ОУ по вопросам ГИА.
	1 раз в месяц
	КОАГМ
ГИМЦ РО

[bookmark: _GoBack]